
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ДРУЖБЫ НАРОДОВ»
(РУДН)

ПРИКАЗ 

21 июня 2021 г.
Москва

№ 451

Об утверждении классификации тематик ВКР и формы приложения

В соответствии с решением КУМ (протокол №8 от 07.06.2021)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить классификацию тематик ВКР (Приложение 1).

2. Утвердить  форму  приложения  к  приказу  об  утверждении  тем  ВКР

(Приложение 2).

3. Руководителям  ОУП  при  подготовке  приказов  об  утверждении  тем

руководствоваться классификатором.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

по образовательной деятельности Ю.Н. Эбзееву.

Ректор О.А. Ястребов

Визы:
Проректор по образовательной деятельности   Ю.Н. Эбзеева    Согласовано   18.06.2021, Начальник 
управления   А.А. Воробьева    Согласовано   18.06.2021

Утвердил:
О.А. Ястребов 21.06.2021

Электронная версия документа



Рассылка:
А.Х. Абашидзе, Р.А. Абрамович, А.М. Аванесов, М.М. Азова, С.Э. Аракелов, А.А. Атабекова, И.И. 
Бабиченко, Э.А. Баткаев, В.Н. Белов, И.В. Белокрылов, А.С. Берёзкин, М.Л. Благонравов, В.В. 
Блохин, М.А. Брагина, Л.А. Букалерова, М.А. Вакула, Н.Г. Валеева, А.М. Васильев, Е.В. 
Васильченко, Ю.А. Ватников, В.В. Воробьев, В.В. Галишникова, В.В. Гребенников, Л.А. Григорьянц,
А.И. Громов, Н.П. Гусаков, А.Ю. Гущин, В.В. Давыдов, В.М. Давыдов, Д.В. Давыдов, И.К. Данилов, 
Ф.Ю. Даурова, Д.А. Дегтерев, Е.А. Дегтярева, Деканам факультетов, институтов и академий (ОУП), 
В.Н. Денисенко, Е.Н. Динов, С.В. Дмитриченкова, Н.В. Дубинина, В.А. Дуванский, В.В. Еремян, В.С.
Ефремов, Н.В. Загородний, А.М. Зобов, С.К. Зырянов, В.А. Иванов, С.Ю. Иванов, А.С. Иванова, М.Л.
Ивлева, З.А. Кадыров, С.Ю. Калинченко, А.Д. Каприн, Н.Б. Карабущенко, А.И. Каширин, Н.С. 
Кирабаев, Д.И. Кича, А.Е. Климов, А.А. Клишас, Ж.Д. Кобалава, А.Г. Коваленко, Г.М. Кожевникова, 
В.И. Козлов, В.М. Козьменко, А.Г. Колединский, Е.В. Корсун, И.В. Косова, Т.Ф. Косырева, С.И. 
Кудинов, М.Н. Куновски, И.Н. Куринин, А.В. Кутенев, Н.Н. Лазаренко, И.Ю. Лебеденко, Е.Е. 
Лоскутова, Г.О. Лукьянова, А.В. Майорова, Е.Н. Малюга, Е.В. Мартыненко, Н.М. Мекеко, З.А. 
Меладзе, А.В. Молочков, М.М. Мчедлова, Н.П. Нарбут, М.В. Немытина, Е.А. Нотина, Д.Ю. 
Овсянников, Н.Н. Омельчук, С.В. Орлова, Л.Л. Павлюк-павлюченко, Е.Н. Пакина, М.В. Петрова, 
М.В. Петровская, В.И. Пешкин, В.М. Платонов, И.В. Подопригора, В.С. Покровский, Е.В. 
Пономаренко, В.И. Попадюк, С.П. Прокопенко, А.В. Протасов, И.А. Пугачев, В.Е. Радзинский, И.В. 
Радыш, С.Н. Разумова, М.М. Редина, Н.М. Румянцева, К.Е. Самуйлов, Т.Н. Сауренко, Ю.Ф. Сахно, 
Р.И. Сепиашвили, В.П. Синячкин, А.В. Скальный, С.А. Смирнова, Е.Л. Соков, Е.В. Станис, В.Л. 
Столяр, С.В. Страшнов, Н.В. Стуров, Д.В. Сундуков, С.Н. Суслина, А.В. Сыроешкин, М.Д. Тер-
ованесов, А.Л. Тищенко, В.И. Торшин, Н.В. Трубникова, УОП, А.Г. Файбушевич, Т.Х. Фатхудинов, 
В.М. Филиппов, А.В. Фомина, М.А. Фролов, Е.Е. Фролова, М.Д. Харламова, Н.В. Харченко, В.Н. 
Холина, В.Н. Хрусталев, А.Г. Чередниченко, Н.А. Черных, Л.Т. Чихладзе, А.А. Чурсин, В.М. 
Шаклеин, З.Х. Шугушев, Ю.Н. Эбзеева, В.В. Якушев, О.А. Ястребов

Е.А. Бурчак
+7 (495) 787-38-03, доб. 12-13

Электронная версия документа



Приложение № 1
к приказу 
от 21 июня 2021 г. № 451

Классификация тематик ВКР

1. 1-й уровень (основание — общая направленность работы):

Прикладные и фундаментальные работы

Прикладные  ВКР посвящены  рассмотрению  прикладных  вопросов  в
определенной  области  (в  рамках  направления  подготовки  /  ООП).  В  рамках
таких  ВКР  обучающиеся  выполняют  исследование,  нацеленное  на  решение
практических  задач,  анализ  конкретного  практически-значимого  кейса,
разработку полезной модели, ПО и т.п.

Фундаментальные  ВКР посвящены  рассмотрению  фундаментальных
вопросов в определенной области (в рамках направления подготовки / ООП). В
рамках  таких  ВКР  обучающиеся  выполняют  исследование,  нацеленное  на
теоретическое  и  экспериментальное  изучение  основополагающих  явлений  и
поиск закономерностей, руководящих ими и ответственных за форму, строение,
состав,  структуру  и  свойства,  протекание  процессов,  обусловленных  ими,  и
служащее  расширению  теоретических,  концептуальных  представлений,  в
частности,  детерминации  идео-  и  формообразующей  сущности  предмета  их
изучения,  получение  конкретных  представлений  о  законах  природы,
мироздания как такового во всех его проявлениях, в том числе и охватывающих
интеллектуальные, духовные и социальные сферы.

2. 2-й уровень (основание — «охват» проблематики работы):

Тип ВКР Описание

Глобальная
проблематика

Рассматриваются  вопросы,  связанные  с
глобальными  процессами  в  различных  сферах
человеческой деятельности 

Региональная
проблематика

Рассматриваются  вопросы,  актуальные  для
определенного  региона  (несколько  зарубежных
государств,  объединенных  общим  признаком  —

Электронная версия документа



географическим, культурным, этническим и т.п.)

Национальная/Локальная
проблематика

Рассматриваются  вопросы,  актуальные  для
конкретного  государства  или  района/региона
внутри  государства  (кроме  РФ);  сходно  с
тематикой  страны  приема,  но  не  ограничено
родной страной обучающегося

Проблематика  регионов
РФ

Рассматриваются  вопросы,  актуальные  для  РФ,  в
частности, регионов РФ

Инновационная,
технологическая,
методологическая
проблематика

Рассматриваются  вопросы,  не  связанные  с
проблематикой  определенного  географического
региона,  как  правило,  вопросы  разработки
технических,  технологических  и/или
методологических  решений задач,  стоящих перед
социумом в целом

3. Дополнительные параметры классификации:

А) Проектные ВКР представляют собой отчет обучающегося/обучающихся
о  выполнении  определенного  мероприятия,  разработки  или  создания
определенного продукта (в т.ч. макета, прототипа, программного обеспечения и
т.п.)  в  соответствии  с  поставленным  техническим  заданием.  Основная
характеристика проектной ВКР и ее отличие от непроектной ВКР — наличие
итогового  продукта,  отчуждаемого  от  разработчика  и  потенциально
применимого  в  практической  деятельности  профильных  организаций  «под
ключ».

Б)  ВКР,  выполняемые  по  заказу  работодателя  и/или  совместно  с
работодателем, включая:

 Выполнение ВКР по прямому заказу предприятия;
 Постановку  актуальной  для  предприятия  проблемы  в  рамках

прохождения практики;
 Постановку  актуальной  для  предприятия  проблемы  в  рамках

осуществления научного руководства;
 Инициативное  определение  студентом  темы  ВКР,  связанной  с

проблематикой определенной организации.

Электронная версия документа



4. Отображение типа ВКР в приказах об утверждении тем ВКР:

Фундаментальные Прикладные

Глобальная
проблематика

ФГ ПГ

Региональная
проблематика

ФР ПР

Национальная/Локальная
проблематика

ФН ПН

Проблематика  регионов
РФ

ФРФ ПРФ

Инновационная,
технологическая,
методологическая
проблематика

ФИ ПИ

 Для проектных ВКР делается пометка «+П», например, ПН+П.

 Для ВКР, выполняемых совместно и /  или по заказу предприятий,
делается пометка «+Р», например, ПГ+Р.

 Для  проектных  ВКР,  выполняемых  совместно  и  /  или  по  заказу
предприятий, делается пометка «+ПР», например, ПИ+ПР.

Электронная версия документа



Приложение № 2
к приказу 
от 21 июня 2021 г. № 451

ОУП______________________________________

Выпускающее БУП______________________________________

ТЕМЫ

Выпускных квалификационных работ студентов бакалавриата (магистратуры/специалитета)

Направление подготовки 00.00.00 Наименование направления, образовательная программа «Наименование» 

20___/___ уч. Год

№ Ф.И.О. выпускника
№ студ.
билета

Страна Тема выпускной работы Руководитель

Ученая
степень,

должность
руководителя

Тематика работы
(в соответствии с

классификатором)

               

               

               

               

               

               

               

Электронная версия документа


